४, 
&ॐ 


१ण 


पद्ये 








भ्रकाशक :- 


ज्योतिषो परेसनाथ शात्री 


विजधिहार (काश्मीर) 
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मुल्व 1.25 ` 


+ 








शार्डङ्गलिपि-षवेशिका 
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स्वर 3 
ग्रश्राइरईउञ्ऋलृ एटेग्रौभ्रश्नः 


व्यञ्जन | 
कखगधघङ - चछजञ्चन् 
ट ठडडण तथ दधन 
पफ बभम यर लव 

शष सह्‌ क्षत्र ज्ञष्णष्टष्ठ 


ग्रछरन हज परीक्षा - 

ग्राग्रईग्रोषेश्रः 

ऋलृषएश्रं ॐ 
शल गफषछचट ठ डम 
खषवरकयजनदजप 
णडतसहवबडढषधख 

घल्ल फभक्न। 
मात्रा 
ग्रग्राइईउञ्कऋछचएटेश्रोग्रौश्रंभ्रः 
शी == १: 

ररारिरीरुरूर्‌ दुरेरंरोरौरंरः 
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4 ॐग ॐ 
3७23 ८ ए जंग ल्त उ जण्शुभ्रः 
(| == 
कृ पिणं ५५८ 2 क ष्लग्डग्म्‌ 

८ ०्खंब्ह्‌ इषुङूण् 

५८१ युग्नेदु 
मभभष् आड 5६२8४ 
छंकछडन ८९" भगत 
श्चं गञंज्रिश्ः 
ष्ठङ्गख भरं ऊ 
स्त्यन लुक ङ्ग ष््०् ङ्भ 
पषवच्‌र्कुयुण्ट्च स्मि 
५२८ङ्‌ ५ छ चु चे ङ्ष्छेयण्पि 
५५२०८ रुद्‌ | 
भष्ड- 
ॐ 9 २३ऊॐएणषणति उ 7ज०्रुं चः | 


४1 


=, नि ¶ ५ ७८५ > ~| => == | 


१। ।६॥॥ 48 ङ 11110 हि (रक्ै्नीः.211@ी111. [10111260 0\/ 60680011 
(4 ययङद ग | 


(०) घे । क] + क द| + स-व 
छ कड रण्व चत्त उन 
अत्तु नृग्र दृभ्‌ लर (वचन्‌ जीद 
५५ कठ सष्टः | य चुल्‌ उ 
रष ङ ल्‌ ब्ग्न । नङ ष्ट" चत्‌ 
गरू म" न्‌ य कुलम सरू 
ञ्ल उल च वयत चाष णुद 
क] + स= क्‌ । ग + ञ्ञ नु 
ग्व चवं ऊव क्ष्व ष्ठु 
ॐ ष्व क लष्य छम ` भृण्ले 
म घखय्‌> गग्म छव्‌, अग्लभ कर स 
3 ब्ल । रन्‌ कर छव्‌ 3। ष्व ॐद्‌। 
सम॑ चेन्‌ अण्ले । पृष्ठ गद्‌ गन्भ | 
(अ) 
>+ ॐ= ि। ष्टु + = (लि (सनव । 
(3! 2" मु, अश्व अ -3ि१,.(१२२..५ # > | 
नि 3 थि भित्दय । | 


{१)अ। क्‌+ग्र-क व्‌+श्र-व | 
प्रज कर जप, श्रख अल रन 
तल गज वसं नर खन गष्ठ 
जप कर श्रजं श्रल अ्रल रन 
कथ कर जल जल । गछ श्रज परबतं 
गज रज म्रन । ग्र थल चट 
तल तल वस ! खन श्रव गज 





(२) श्र! 
क्.ग्राका।ग्‌ श्रा गा 
गाव टद्‌ श्राव काव पाव 
श्रार नाव नार लार श्राश माल 
प्राश थव, गाश श्राव, शालस कर लार 
नार जाल। काव करान टाद २) नाव श्राव 
शामय वन साल । खर गव गाम । 


(३) इना 
त्‌-इ=नि । ज्‌+इ जि । द्‌+इ दि ¦ 
निम दमि ठिल सिर तिम बिम खिर 
चिल फिछठ तिषठ पिलवन लिवनं 
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ग्रमि निय लिवन । सिर जाव तव 

ठिलि आव जलय) तिम भयि ग्रजे 

निम जल गाम । दिम ग्रख रज्ञ 

बिम भ्रायसालस। श्रज करन खिर 
(४) ईते 

स्‌+ई सी । व्‌"वी त्‌+ई ती 

सीर वोर तीर पीर नील 

जीन शीन पीन गीद जीर 




















थीच सोर मनि। पौरन दिच बागस्च वीर 
न वालि सनद ताम 
खरस छा करान जीन । 
गरमी श्रायि सरदी गपि , 
तीर थव पौरि निश । जीर मदि |, 
शुर छयोकरान जीर 
(५) उ-. 
ह्‌.+उ -ह । छ+उ छु 
युर कूल रुव कुस कूठ मुस 
०००1 "ल न्तुप्नुमूर्‌, ऽन्न, 0," युब्‌००८ 0\/ ९068001 


| गे 

भि तियं लिव । अ उष्व उ 
जिल ङ्ग्व श्ल्त्तं 9 | डिध गयि ष 
निभे श्रु भच्भ। । कभ चाप षट 
सिभ छयु अश्न } जुष्ट, कयं विड 

(ॐ) 91 ५ 
अ+ $= 9 । व्‌|+ $= वी । उ[ += 
ओ वीर ॐ ५ नीलं 
ष्टयीन्‌ सीन चीन जीडः स्लग 


"व _ 
खी थी भवि । भीठय निस उन्नम्‌ चीग। 
उन वश्लि अनम उग्भ । 
वञ्‌ `क ~पण्न्‌ ष्टमैने । 
यगभ छथि ज अग गयि। 
ॐ२ षव भीरि तिस । ग्र ५कनि। 
खर छै दरण सीर | 

(1). > 

छ उष } =+ उ= ङ| 

। शुग अपत्ये मव उभ ॐ० ४ 

| “ली 1 रट "यु "दुष्‌" ५५० 


| 
| 
| 
| 
| 


खु 

थलि णचि दृषेत। ३९ प्र | 
ख भ्व } पुर कृद § उ] 
अल कि । (ल छ | ज्गभ ङ | 
धकुण्न 3 सभ चभ | ० पिभ । 
चृ०° जभलष्॒ । बभण्नं अकं | 


ष -ॐ= ४ | 3 + ऊॐ= @ | 
चम्‌ गुर ष्ट्व त्यम खर : 
अन =© >© ४ ह 8.। | 








श्र मृच्वष्नं गृणष्यु | <= त्यथ । 
> ॐ । यान चि >०। सरम मः) 
चग म्रम्‌" क्त्न । १३३ चङ ऊब्‌। 
(१) ठ= ५ | 
कौनष्न्य्‌। भ|+ण० | 
= भउ ण्व सृ५ गुट 
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सुलि गछ वुथोन । शुरिस खस । ॐ 
शुर जावं । खुर कड । मुर्‌ दार । 

कल दि । तुल छयान। कुस द्‌ । 
पकानं पकान चाम सुस । कूठ खस । 
वृढ कुसलाव। रूमाल सुव 


=| 


(६ 
यनव 
पूचच गूर जन लृ चूर। 
नून पठ लूठ रूठ 





गूर चात्रानं गावं । जून लख 

शुर रूढ । याज छि पृठ । इरिस दि चूर 
पृच जूज छल । सिनिसर बु नून 

| (७) ऋ 

। क्‌+ऋतकु । म्‌+ऋतमृ । 

। कुछ ऋक श्रमृत छथ कृप॒ कृहून 

। ऋषु ऋक तृष तुल ऋल ऋय 
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"कृष रन । ऋछ म तुल । 
प्रमृत च्य । श्रज ष्टु माधून ऋ | 
कृप दि । कहन मनुष वृष्ठ 
ऋषु उपलहारद खेवान्‌ । 
कावन त्राव ऋक । मि लज्य 
रात तृष । ऋय पकान वार २। 

(*) ए 

नेरः तेल मेन हैरथः फेर 
रेल जेन सेतार चेर जेल 








नेर फेर । कलिस चठ चेर । 

तेल तौल मथ , रेल इवान तेन । 

लेफि मेन बूर , यब करिथ च जेन । 

करेल रन । हरथ श्रायि सेतार वाय । 
(ई) ए 

कलास एेलदान एेव एेरावत 

केलास टु परवतस नाव 
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@@ 


दुक उन । ए भ -उत्ते । 
खभ छ. । ष्ट कु भग एष । 
कुथ 2 । टु भडिधं ठक ॥ 
धु ॐ .उभत्नडथय प्विविष्व । 
क्ष्वनं ष्व एक्‌ । नि लः 

द््छ अथ । एय्‌ ध्॑य दृष्ठं $। 

(उ) ~> _ 
यरे छते अव छंग्य = । 
उल ल्ल्य उष कर ष्टम । 





-स््व््््च्््् 


चठ छ । ऊस्म अ० ॐ । 


ल जीतन भष । उस ऊक इष्ट । 


स्ने अय तठ । य॒ठ ङरिष भ स्ट 
। करेल ग्न । ग्ब खयि अङ वच्य 


(>) च~ 


| छ्ंल१ त्वनम्प एव सव्य 
| इलष्म कु भग्डञम तष्य । 
@८.-0. 1818 >. 1811171 


~, 
॥ ५4. 


॥ 


| 


11710118 5118911 ©0॥600 4 बा). 01011260 0४ 66817001 


सण कुर्न भिवभ यश्च्ड | 

जल वच्च ् | 
८० चयु उभ । छम कुठ ।भ7 भक्त 
५० । चण कृष्येत कु धष्पं | 

1 गडि भिद्य | रु २३ ष्व शक्‌ +. 


(९९) 1ज०- => 


उग्धपा] उच[ति3।उय वं । {उण््ड | 


, रुग्ण 8 £ ङ्ध | 


7ग्रविद्ध गि चश्ग्वि ॥ 


केत द्य ज्र ॐ 1 7 6810011 
©6-0. -गकद्न्हद्नश्रापृन्मृंप) 01011260 0 © 


० 
( १० ) श्रोते 
ल्‌ श्रौ-लो? ह्‌ ग्रो हो। 
मठ तर पोश टोक श्रम्‌ छोग 
गोर पोर टोठ ओ्रोट पोट । 
डोठ करान भसिवस खराब 
श्रोल बालुन छ पाप । पोश पुचन \ 
ठेठ बोय श्राम । होश कर । चोर परान । 
पाठ । छोग कासुन ट पाप । 
ग्रोर गच्छि पिहुन । श्रथ सूति एुटान रोक । 


(११) श्रो 
ग्रौषध । भ्रौरबिन्य । श्रौर श्राव । श्रौजार | 
कजल वनस्‌ छि ग्रौषध । 


. श्रौरबिन्य गयि वारिव । 
। किलो कड श्रौजार सूति । 


स्‌ सतुद्‌ ॥ 
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ठक 
(१२) श्रं ` । 
हंद दंद रंग जग कज सजन 
कंस संज्ञ थव धान्य । 

दद्म कड। फदम कर 

तस ट सफेद रंग । च॑दस स बुर । 


(१३) अ्रः--ः। 
म्‌: श्रः-मः। क्‌+श्रः- कः । 
नमः शिवाय । रामः । कृष्णः । 
मोलिथ व्यञ्जन 
ज्‌+य-ज्य। ग्‌-न-ग्र। 
ख्‌+य - ख्य ! डउलस चठ ख्यल । 
ग्‌, य-ग्य । ग्थव श्रन। 
ज्‌ . य~ज्य। ज्यव म कड। 
त्‌+न =त्न । रत्न नेरान समन्दरस । 
मतम! परमात्मा 


त्‌ पूजन्‌) 
©©-0. 1 र॑. ॥बो1710118 51185111 00601 वापि ७५ 0४ € पणं 


त्‌+य व्य! त्यलिग्रोस न श्रपुज) 


१ 


„ „ (ॐ - अ 

दः ऊ उन श्ट्न्‌ कष्टः भृष्ट 

कष्ट भ॑ष्ट संव णु । 

ऊढ 9 कख । @ढ अ कृढ ¦ 

उ कु अछ ठग । मम्भ ग अ | 
(°) चं: ~ : । 

भ्‌] + चः= भैः) क्‌} + च:= कः | 

वभः जिवण्यं । र्भः । वृ: । 


भीनिष 
१९० + यु * । ग[ + उ= थ । 
षि + यु= व । अत्न ० छल । 
ग] + य= छ । यद खन । 
ग्ण + दय = ट । श्व १ कृमं | 
| + ३= ३ । गं नेर ५३३१1 
उ] + भ= ॐ । भवभण्डुर चमत 
ड + य> ड । उनि ॐ उ ४५९९ 


| ©©-0. 1 ९1. 18111018 5185111 ©0॥66011 4811110. 01017680 0 60681901 
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| 


@ख 
य +उ = उ । अज्ञत ङ> भीय । 
= +ऊ = उः! कड कम्य कय छलं । 
= + य= ज । कडग उस्नं कुर । 
ख। +य = द । स सनगः गवं कनन | 
उ। +यं= च । यि थि ञ्चणप कष । 
क्‌।+य = ॐ । ऊ गक्िये कते | 
स + य= उ । ॐ न्ल्त उनिभ.४३ 
ट| +कु = दः ल्य कु उण्व^अ चञ। 
ग] +११३र। द्‌ गदिनं ङ्न । 
9 + स= इ । ग्ध भइल यी । 
उ] +भ = । लध्युन चर ण्ड ¦ 
ङ| + उ = च्‌ । उप भ क२ । 
न} +उ = र्‌ शूर कग (मेभ ३५ 
५ + 2= ।३ गच भश 
ख|* २= इ । ऽ ॐव । 
|+ उ = अङग. रुष्‌ ङु ब्छ्‌ | 
31 + 3 =. ।मड्‌ यनि ष्ट्ण्न्‌ 9 } 
©6-0 सान्‌ 23 धक्‌, 0\/ 66810011 
स+ = स सभ्युर व । ` 


¡ स्त! सन्तन कर सीवा णल्‌ 
[ उत । सन्तन कर सीवा। 4 


त्‌+द म्द। इत करनस चय फलं । 





नू छ कन्या दान कर। 
द ब्द! सतार शब्द गव कनन्‌। 


ञ्‌-यं~ञ्य। चि गपि बव्याख कथ 


ड +कं -ङक । लंकाय छु रावण गर । 
र्‌+द=दं ¦ गदं प्रतुच यच । 

मं । लायुन छन धं 

+र-क्रं । कलस कर। 

ग्‌+रन्र। प्रद कर शिन ताम । 
प्‌-र~प्र। सुं गे प्रसन्न + 

ब्‌+र न्न । ब्नोर च्राव। 


 क+त=क्त । भविति भाव हंजन । 


त्‌+र=त्र। शत्र गलिन जल-जल । 
भन सतन"न्ातक्धक्ग एर 4811111. 0101260 0 606819011 


| श्+र~=श्र श्रादुनं श्राव । 


©. | 
श्‌+व =श्व ईश्वर छांड। 


श-+र -श्र। श्रान कर। 

न्‌+द -न्द । दयि सुन्दधर ध्यान । 
र्‌+ब~बं । सुलि गछ पर्व॑त । 
न्‌+ध -न्ध। सन्ध्या कर दोहुय । 


१ क्क क्‌+ क वक्त 
र क्र क+र-क्र 
३ क्न क्‌+नं क्त्‌ 
४क्व क्‌+व~क्व 
५ क्म क्‌+यः क्स्‌ 
६ क्य क्‌+य=क्य 
७ क्ल क्‌+ल क्ल 
८ क्त क्‌+त = कत 
टक्स्‌ क्‌+स=क्स 

१० क्च क्‌+ज=क्ज 

११ कप्‌ क्‌+प=क्य 

१२ क्त क्‌+अक्त्र 
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म[+ व= ञ्च । उख ऊ । ९७ 
उस । सण् कउ। 

चां +ऊ= ॐ । छथि श्व एर छन । 
उ] *च॒= ङ । लि णऊ चठऽ। 

न] += इ । भुर क रय । 

० ~ ख|+ क~ छ । 
ॐ द- क्‌+ उ= च) 
ॐ ऋ स+त क। 
र ॐ "क्‌+ व्‌ ॐ। 
| † ओ- +भ ॐ। 
^ ॐअ क[* य ॐ। 
% जरा +ल लो। 
उ ज क} उ= ॐ । 
> उह क्‌]+ = ऊ। 


° ज्ञा कम्‌ ज्ञी: 
(१० स क+ © 
° गधे //81117101181 व ०4 0 66810011 


| 


हि 
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डिभ भननि 3 क्र्भि सग्पुडं थन्यव्‌ाि 
@3 छड ङभ्णने 39 9 द सलं यु 
३२3 9 ङ अष्ट उ भद्र 
उ च्छे  धि० सज्य च क्य 
भयउ कुर्न, सङ्क चद 
व्र म्िङेन खाप ऋ 8 उल 
1 अञ य॒ सष ईन. कक भने ।पु 
दण्भि &3 ॐअ. छनः द्धं स्ट 
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उष उ शद ॐभन छिय रः 
छनड ॐभन 9 छ © 
(60.19९ कद. ० पि 1 ८ 1. + | 
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श्रचछठर ज्ञान 

खं घुर बेथं दाद इकवट पकान श्रासि, 
तम पनिन २ कामि बापत पानवज 

हर हेर करान श्रासि, घुर लगुस 

ननि, भुहू छेस तेज त सुन्दर 

राज छह स्य पिठ स्यठा श्रानन्द केन्य 

सव!रि करान, च्‌ छयोक निरा ददि 
{जं चिकोन श्र नेर ति तोलान छयोन 

ददन उननस य कथ छयन, भुह च्थानि सुत 

म हृन्ड छयोख, हणा भुह तेज 

योश, तुति दर श्रासीथ क्रि श्रन्दर 

यर्क॑सूति पोन्थ कडान छेथोसः, भार इर 

गाडिन लमान छयोस, भ्यय जीरातन 

वायान्‌ छयोख, घुरि थह भोजेत्‌ दजान २ 

दांदस लथ देचून, तमि विल श्रख 

सुहेन्धोव तथोत श्राव, तमि दनवन्ये श्र॑जरें 

न्धाय., भजनावनि लगोख हि मूखव 

तेज त सुन्दर श्रासोन्‌ भिय दुर 

मिहनती श्रासोन ति छ्यो सिखा ज्यान 

कव खातर हर २ करान छ्येव । 
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१ 
। 


५ बुर राज सूञ्जि सारि लगान ददि 
खोति चाधान यमि केन्य धान्य भुवानं 
चवृधोह राज सून्दिसि लोकन हन्दिस 
द्यनस लगान छह, तुद्य दुनवै 
ज्यान काम्‌ करान छव हर-हर म करेव 
पननि-पननि काम्‌ करिव । 


निवेदन 

शारदा लिपि कादमीरी पण्डितो की भ्रागोन संस्कृति का चिन्ह, 
हमारे पूर्वेजों ने श्रयाह्‌ प्रयत्न से इस सुन्दर लिपि को बनाया है, काश्मीरके 
प्राचोन शंव-तान्तरिक, एतिह्‌।सिक श्रववा कर्मकाण्ड सम्बन्धित जिनने मी म्र॑य 
उपलन्ध है इसी सुन्दर लिपि में लि हुए मिलते ्है। काश्मीरी भाषा ॐ लिखने 
भं यह लिपि बहत ही उपयोगी है यह शारदा लिपि श्रव मृतप्राय हो चुकी है, 
काश्मोर के श्रचीन ऋषिथो का यह्‌ एक न्यास (ग्रमानत) हमारे पस है 
जिसको संभाल कर रखना तथा पुनरुद्धार करना हमारा करंव्य है। 
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भ्ठ उण्वरणश्द्छि अवगमे लगण्त 2 

वीज व्यभ युति क्ल ष्ठ वृष 

डक ग्ट" अशि लिन क्म 

भ नगण ऊढ, इड सं 

+ कथे कर्णं वं ॐउ 3 3 करव 

धयचि 3 इश्च कृम्वि ॥ अभरन ॥ 
॥ खरु] ॥ 
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